
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 1 - 

 

 CÂMPUS - GUARULHOS  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
DEZEMBRO/2019 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 01/2020 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor-Geral  

Ricardo Agostinho de Rezende Junior 
 

Coordenador de Extensão 
João Alves Pacheco 

 
Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

Thiago Schumacher Barcelos 
 

Coordenador de Apoio à Direção 
Rafael Guidoni 

 
Coordenador de Tecnologia da Informação 

Douglas Andrade de Paula 
 

Diretor Adjunto Educacional 
Rogerio Homem da Costa 

 
Coordenador de Apoio ao Ensino 

Alexandre Pereira de Freitas 
 

Coordenadora de Registros Acadêmicos 
Shaila Regina Herculano Almeida Máximo 

 
Coordenadora Sociopedagógica 

Susannah Aparecida de Souza Fernandes 
 

Coordenador de Biblioteca 
Rafael de Souza Ramalhaes Feitosa 

 
Coordenador de Curso - Engenharia de Controle e Automação 

Mauro Villa D’Alva 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 3 - 

Coordenador de Curso - Licenciatura em Matemática 
Antonio Luis Mometti 

 
Coordenador de Curso - Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão de 

Sistemas de Informação 
Reinaldo Lourenso 

 
Coordenador de Curso - Técnico em Automação Industrial 

Rodrigo Sislian 
 

Coordenador de Curso - Técnico em Informática para Internet 
Robson Ferreira Lopes 

 
Coordenador de Curso - Técnico em Mecatrônica Integrado ao Ensino 

Médio 
Nemuel Geraldo da Silva 

 
Coordenador de Curso - Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 
Joel Dias Saade 

 
Coordenadora de Curso - Tecnologia em Automação Industrial 

Gisele Aparecida Alves Sanchez 
 

Diretora Adjunta de Administração 
Danila Gomes Freitas 

 
Coordenador de Licitações e Contratos 

Gabriel de Freitas Gubolin 
 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 
Silvia Maria de Oliveira 

 
Coordenadora de Contabilidade e Finanças 

Gislene Cássia Cardoso 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 4 - 

 
Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Guilherme Vinícius Ascendino Silva 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 5 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1. ATOS OFICIAIS ..................................................................................................... 

1.1. PORTARIAS ........................................................................................................ 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ................................................................................. 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ............................................................................. 

4. RELATÓRIOS ........................................................................................................ 

6 

6 

25 

26 

26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 6 - 

PORTARIA N.º GRU.0139/2019, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 
considerando o protocolo n.º 23308.001729.2019-62, 

 
RESOLVE, 
 
DESIGNAR o servidor TADEU SILVA SANTOS, ocupante do cargo de 

Assistente de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição 
do Coordenador de Apoio ao Ensino (FG-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 
29/11/2019 a 03/12/2019, por motivo de tratamento de saúde. 

 
RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 
 
 
 

PORTARIA N.º GRU.0140/2019, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23 de novembro de 2018, 
RESOLVE: 

 
DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para 

constituírem, sob a presidência do(a) primeiro(a), a BANCA EXAMINADORA do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Câmpus Cubatão, de que 
trata o Edital nº 813, de 11 de novembro de 2019, publicado no DOU em 12 de 
novembro de 2019, a realizar-se no referido câmpus na data de 10 de dezembro de 
2019.  

 
Área de Eletrônica - Automação: 

• TITULAR: DELFIM PINTO CARNEIRO JÚNIOR; 
• TITULAR: FÁBIO ANTUNES; 
• TITULAR: NATALIE ARCHAS BEZERRA TORINI; 
• SUPLENTE: DIEGO AZEVEDO SIVIERO. 

 
RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 7 - 

 
 

PORTARIA N.º GRU.0141/2019, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 
RESOLVE, 
 
Art. 1.º - ALTERAR EM PARTE a Portaria N.º GRU.0093/2019, de 12 

de agosto de 2019. 
 
Art. 2.º - INCLUIR os servidores abaixo relacionados na comissão 

apresentada na portaria citada no Art. 1.º desta portaria. 
 
Marcos Kazuo Uihara 
Rodrigo Augusto de Araújo 

 
RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 
 
 
 

PORTARIA N.º GRU.0142/2019, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 
RESOLVE, 
 

   Art. 1° - DESIGNAR os servidores Mauro Villa D'Alva – CPF: 
289.998.838-76 e, Rodrigo Sislian – CPF: 317.247.888-25 como fiscais, para nos 
termos do artigo 67 da Lei n° 8666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento dos 
empenhos, abaixo relacionados: 

 
Empenho n° Empresa Objeto 

2019NE800119 SCORPION INFORMÁTICA EIRELI 
Material elétrico e 

eletrônico - SRP 015/2019 
2019NE800120 

AMILTON GUIMARÃES E CIA 
LTDA 

2019NE800121 L.H. GONÇALVES COMPONENTES 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 8 - 

ELETRÔNICOS 

2019NE800122 
COPY INFO - COMÉRCIO DE 

MÁQUINAS E SUPRIMENTOS 
LTDA 

 
   Art. 2° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato e das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 
Licitações. 

 
RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 
 
 
 

PORTARIA N.º GRU.0143/2019, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 
RESOLVE, 
 
DESIGNAR a servidora NATALIE ARCHAS BEZERRA TORINI, 

ocupante do cargo de Pedagoga, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 
substituição da Coordenadora Sociopedagógica (FG-2) do Câmpus Guarulhos, no 
período de 09/12/2019 a 20/12/2019, por motivo de férias. 

 
RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 
 
 
 

PORTARIA N.º GRU.0144/2019 DE 03 DE DEZEMBRO DE  2019. 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1823, de 23 de abril 
de 2014, resolve: 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores Guilherme Vinicius Ascendino Silva 
– CPF 436.216.228-37 para fiscal técnico, Rodrigo Martins Thomaz – CPF 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 9 - 

342.429.268-04 para fiscal administrativo e como fiscal substituto Caio Cesar Jacob 
Silva – CPF 069.629.224-69, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercerem a 
fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 
Contrato  nº Empresa Objeto 

04.348/2019 ENGEMA MANUTENCOES 
TECNICAS EIRELI 

Serviços continuados de manutenção 
predial (preventiva e corretiva) e 
conservação dos bens móveis e 
imóveis, com fornecimento de mão de 
obra residente (com disponibilização de 
mão de obra em regime de dedicação 
exclusiva) e não residente (diversas 
funções sem dedicação exclusiva), além 
do fornecimento de peças de reposição, 
materiais de consumo e locação de 
equipamentos. 

 
Art. 2.º - Fiscalização Técnica: é o acompanhamento com o objetivo 

de avaliar a execução do objeto nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se a 
quantidade, qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão compatíveis com 
os indicadores de níveis mínimos de desempenho estipulados no ato convocatório, para 
efeito de pagamento conforme o resultado, podendo ser auxiliado pela fiscalização de 
que trata o inciso V do artigo 39, da IN 05/2017 de 26/05/2017; 
   Fiscalização Administrativa: é o acompanhamento dos aspectos 
administrativos da execução dos serviços nos contratos com regime de dedicação 
exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas, 
bem como quanto às providências tempestivas nos casos de inadimplemento; 

 
RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 
 
 
 

PORTARIA N.º GRU.0145/2019, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 
RESOLVE, 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 10 - 

Art. 1.º - RETIFICAR a Portaria N.º GRU.0140/2019, de 03 de dezembro 
de 2019, realizando a seguinte alteração: 

 
Onde está escrito: 
"Câmpus Cubatão" 
Leia-se: 
"Câmpus Guarulhos" 

 
RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 
 
 
 

PORTARIA N.º GRU.0146/2019, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Resolução n.º 859, de 07/05/2013, e pela 
Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, considerando a deliberação do Conselho de Câmpus 
na 8ª Reunião Ordinária realizada no dia 25 de novembro de 2019,  

 
RESOLVE, 

 
APROVAR os Calendários Acadêmicos dos Cursos da Educação Básica 

(Técnicos Concomitantes e Subsequentes, Técnicos Integrados), Superiores 
(Bacharelado, Licenciatura e Tecnologias), Pós-Graduação e o Calendário 
Administrativo do Câmpus Guarulhos para o ano letivo de 2020, conforme anexos. 

 
RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 
 
 
 

PORTARIA N.º GRU.0147/2019, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 
RESOLVE, 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 11 - 

DESIGNAR o servidor ROSSELLINNEY RICHARDSON LOPES, 
ocupante do cargo de Tecnólogo em Recursos Humanos, pertencente ao Quadro 
Permanente deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG-2) 
do Câmpus Guarulhos, no período de 18/12/2019 a 03/01/2020, por motivo de férias. 

 
RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 
 
 
 

PORTARIA N.º GRU.0148/2019, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Resolução n.º 138, de 
08/12/2015, e da Portaria n.º 3903, de 04/11/2015,  

 
RESOLVE, 

 
Art. 1.º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituírem 

a Equipe de Formação Continuada de Professores do Câmpus Guarulhos. 
 
Cristiane Santana Silva (Docente – área de língua portuguesa) 
João Alves Pacheco  (Docente – área de automação industrial) 
Lídia Bravo de Souza  (Docente – área de informática) 
Márcia Pereira   (Docente – área de informática) 
Rogério Osvaldo Chaparin (Docente – área de matemática) 
Natalie Archas Bezerra Torini (Pedagoga) 
 
Art. 2.º - DETERMINAR que a Equipe atue por um período de 2 (dois) 

anos. 
 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 
 
 
 
 

PORTARIA N.º GRU.0149/2019, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 
considerando o protocolo n.º 23308.001758.2019-24, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 12 - 

 
RESOLVE, 
 
DESIGNAR o servidor TADEU SILVA SANTOS, ocupante do cargo de 

Assistente de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição 
do Coordenador de Apoio ao Ensino (FG-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 
04/12/2019 a 13/12/2019, por motivo de licença para tratamento de saúde. 

 
RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 
 
 
 

PORTARIA N.º GRU.0150/2019, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 
RESOLVE, 
 
DESIGNAR a servidora DANILA GOMES FREITAS, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 
para substituição do Diretor-Geral (CD-2) do Câmpus Guarulhos, nos dias 09 e 10 de 
dezembro de 2019, por motivo de participação em reuniões de dirigentes 
(COLDIR/REDIR) no IFSP Câmpus Piracicaba. 

 
RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 
 
 
 

PORTARIA Nº GRU.0151/2019, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3903, de 
04/11/2015, 

 
RESOLVE, 

 
Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 

constituírem, sob a presidência do primeiro, comissão com o objetivo de proceder ao 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 13 - 

Inventario Físico Anual dos bens Imóveis, Móveis e Intangíveis do Câmpus Guarulhos 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo referente ao 
exercício de 2019, conforme Manual de Inventário Anual aprovado pela Portaria n.º 
5656, de 22 de outubro de 2014. 

 
Celso Antonio Sobral 
Guilherme Vinicius Ascendino Silva 
Gustavo Romao Gonzales 
Leandro Cabral da Silva  
Paulo Cesar Guardiola 
William Eiti Maeda Uaquida 
 
Art. 2.º - DETERMINAR a data de 31 de dezembro de 2019 para 

conclusão dos trabalhos. 
 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 
 
 
 
 

PORTARIA Nº GRU.0152/2019, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3903, de 
04/11/2015,  

 
RESOLVE, 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
constituírem, sob a presidência do primeiro, comissão com o objetivo de proceder ao 
Inventario Físico Anual do Almoxarifado do Câmpus Guarulhos do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo referente ao exercício de 2019, conforme 
Manual de Inventário Anual, aprovado pela Portaria n.º 5656, de 22 de outubro de 2014. 

 
Celso Antonio Sobral 
Guilherme Vinicius Ascendino Silva 
Gustavo Romao Gonzales 
Leandro Cabral da Silva  
Paulo Cesar Guardiola 
William Eiti Maeda Uaquida 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 14 - 

Art. 2.º - DETERMINAR a data de 31 de dezembro de 2019 para 
conclusão dos trabalhos. 

 
RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 
 
 
 

PORTARIA N.º GRU.0153/2019, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, considerando 
o Memorando Circular n.º 23/AEST/PRE, de 04/10/2018, 

 
RESOLVE, 
 
Art. 1º - REVOGAR a Portaria n.º GRU.0120/2018, de 18 de outubro de 

2018. 
 
Art. 2º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão Local para Permanência e Êxito dos 
Estudantes (CIPEE), do Câmpus Guarulhos. 
 

Servidores Representação 

Rogerio Homem da Costa Diretor Adjunto Educacional 

Antonio Luis Mometti 
Coordenadora do Curso de Licenciatura em 
Matemática 

Christiane Paiva Magalhaes 
Nutricionista e Representante da Coordenadoria 
Sociopedagógica 

Mauro Villa D’Alva 
Coordenador do Curso de Engenharia de 
Controle e Automação 

Gisele Aparecida Alves Sanchez 
Coordenadora do Curso de Tecnologia em 
Automação Industrial 

Alexandre Pereira de Freitas 
Representante da Coordenadoria de Apoio ao 
Ensino  

Nemuel Geraldo da Silva 
Coordenador do Curso Técnico integrado em 
Mecatrônica 

Joel Dias Saade 
Coordenador do Curso de Tecnologia em 
Análise e Desenvolvimento de Sistemas 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 15 - 

Robson Ferreira Lopes 
Coordenador do Curso Técnico em Informática 
para Internet 

Rodrigo Sislian 
Coordenador do Curso Técnico em Automação 
Industrial 

Sergio Andrade Silva Leal Representante da Coordenadoria de Extensão 

Susannah Aparecida de Souza 
Fernandes 

Assistente Social e Representante da 
Coordenadoria Sociopedagógica  

Shaila Regina Herculano Almeida 
Maximo 

Representante da Coordenadoria de Registros 
Acadêmicos 

Thiago Clarindo da Silva 
Representante da Coordenadoria 
Sociopedagógica 

Thiago Schumacher Barcelos 
Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-
Graduação 

 
 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 
 
 
 
 

PORTARIA N.º GRU.0154/2019, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 
3903, de 04/11/2015, 

 
RESOLVE, 

 
Art. 1.º - ALTERAR EM PARTE, a Portaria N.º GRU 0092/2019, de 12 

de agosto de 2019, e a Portaria N.º GRU 0093/2018, de 12 de agosto de 2019. 
 
Art. 2.º - TORNAR o servidor Douglas Andrade de Paula membro e 

suplente da presidência nas comissões apresentadas nas portarias citadas no Art. 1.º 
desta portaria. 

 
DANILA GOMES FREITAS 

 
 
 
 

PORTARIA N.º GRU.0155/2019, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 16 - 

 
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 
04/11/2015, e considerando o protocolo n.º 23308.001700.2019-81,  

 
RESOLVE, 
 
DESIGNAR o servidor JAIRO FILHO SOUSA ALMEIDA, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório – Área Informática, pertencente ao Quadro Permanente 
deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Registros Acadêmicos (FG-1) do 
Câmpus Guarulhos, no período de 09/12/2019 a 21/12/2019, por motivo de férias. 

 
DANILA GOMES FREITAS 

 
 
 
 

PORTARIA N.º GRU.0156/2019, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 
3903, de 04/11/2015, 

 
RESOLVE, 

 
Art. 1.º - ALTERAR, a Portaria N.º GRU 0096/2018, de 13 de agosto de 

2018. 
 
Art. 2.º - DISPENSAR os servidores Delfim Pinto Carneiro Junior, e 

Jairo Filho Sousa de Almeida de suas respectivas funções apresentadas na portaria 
citada no Art. 1.º desta portaria. 

 
Art. 3.° - TORNAR o servidor Marcos Kazuo Uihara (CPF: 409.855.278-

70), como fiscal do contrato apresentado na portaria citada no Art. 1.º desta portaria. 
 
Art. 4.° - TORNAR o servidor Delfim Pinto Carneiro Junior (CPF: 

676.348.428-34), como fiscal substituto do contrato apresentado na portaria citada no 
Art. 1.º desta portaria. 

 
DANILA GOMES FREITAS 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 17 - 

 
 
 
 

PORTARIA N.º GRU.0157/2019, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 
RESOLVE, 
 
DESIGNAR a servidora LUCIA MIYUKI HIGA, ocupante do cargo de 

Bibliotecária-Documentalista, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 
substituição do Coordenador de Biblioteca (FG-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 
20/12/2019 a 03/01/2020, por motivo de férias. 

 
RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 
 
 
 

PORTARIA N.º GRU.0158/2019 DE 12 DE DEZEMBRO DE  2019. 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1823, de 23 de abril 
de 2014, 

 
RESOLVE, 
 
Art. 1.º - DESIGNAR os servidores Douglas Andrade de Paula – CPF 

355.435.678-63 para fiscal técnico, Leandro Cabral da Silva - CPF 329.177.568-61 para 
fiscal administrativo, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercerem a 
fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 
Contrato  nº Empresa Objeto 

05.348/2019 POSITIVO TECNOLOGIA S.A. 
Aquisição de equipamentos de 
processamento de dados – 
computadores. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 18 - 

Art. 2.º - Fiscalização Técnica: é o acompanhamento com o objetivo 
de avaliar a execução do objeto nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se a 
quantidade, qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão compatíveis com 
os indicadores de níveis mínimos de desempenho estipulados no ato convocatório, para 
efeito de pagamento conforme o resultado, podendo ser auxiliado pela fiscalização de 
que trata o inciso V do artigo 39, da IN 05/2017 de 26/05/2017; 
   Fiscalização Administrativa: é o acompanhamento dos aspectos 
administrativos da execução dos serviços nos contratos com regime de dedicação 
exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas, 
bem como quanto às providências tempestivas nos casos de inadimplemento; 
 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 
DIRETOR GERAL 

 
 
 
 

PORTARIA N.º GRU.0159/2019, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 
RESOLVE, 
 
DESIGNAR o servidor MARCOS KAZUO UIHARA, ocupante do cargo 

de Técnico de Laboratório – Área Informática, pertencente ao Quadro Permanente deste 
IFSP, para substituição do Coordenador de Tecnologia da Informação (FG-2) do 
Câmpus Guarulhos, no período de 06/01/2020 a 23/01/2020, por motivo de férias. 

 
RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 
 
 
 

PORTARIA N.º GRU.0160/2019, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 
RESOLVE, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 19 - 

 
Art. 1.º - RETIFICAR a Portaria N.º GRU.0159/2019, de 12 de dezembro 

de 2019, realizando a seguinte alteração: 
 
Onde está escrito: 
"Técnico de Laboratório – Área Informática" 
Leia-se: 
"Técnico de Tecnologia da Informação" 

 
RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 
 
 
 

PORTARIA N.º GRU.0161/2019, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e 
considerando o Comunicado N.º 07/2019 – Reitoria, 

 
RESOLVE, 

 
Art. 1.º - NOMEAR os membros abaixo relacionados, para constituírem, 

a Comissão Eleitoral Local do Câmpus Guarulhos, visando as eleições do ano de 2020 
para Diretor-Geral e Reitor. 

 
Representantes docentes: 
Valdemir Alves Junior (titular) 
 
Representantes técnico-administrativos: 
Carolina Pinterich da Silva (titular) 
Susannah Aparecida de Souza Fernandes (titular) 
Jairo Filho Sousa de Almeida (titular) 
Alexandre Takayama (suplente) 
 
Art. 2º - DETERMINAR a vigência da referida comissão até o término 

do processo eleitoral. 
 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 20 - 

 
 

PORTARIA N.º GRU.0162/2019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e 
considerando o protocolo n.º 23308.001759.2019-79,  

 
RESOLVE, 
 
DESIGNAR o servidor JAIRO FILHO SOUSA DE ALMEIDA, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório – Área Informática, pertencente ao 
Quadro Permanente deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Registros 
Acadêmicos (FG-1) do Câmpus Guarulhos, no período de 06/01/2020 a 08/01/2020, por 
motivo de férias. 

 
RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 
 
 
 

PORTARIA N.º GRU.0163/2019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e 
considerando o protocolo nº 23308.001794.2019-98, 

 
RESOLVE, 
 
DESIGNAR o servidor SERGIO ANDRADE SILVA LEAL, ocupante 

do cargo de Técnico em Audiovisual, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 
para substituição do Coordenador de Extensão (FG-1) do Câmpus Guarulhos, no 
período de 02/01/2020 a 31/01/2020, por motivo de férias. 

 
RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 
 
 
 

PORTARIA N.º GRU.0164/2019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 21 - 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1043, de 13/03/2015, e pela 
Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 
RESOLVE, 
 
Art. 1.º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria n.º GRU.0072/2017, 

de 06 de setembro de 2017. 
 
Art. 2º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, 

conforme tabela abaixo, Comitê de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação (Compesq) do 
Câmpus Guarulhos. 

 
Presidente 

Thiago Schumacher Barcelos 
Titular Suplente 

Armando Handaya César Ricardo Peon Martins 
Reinaldo Lourenso Rodrigo Campos Bortoletto 
Maurício Capelas Keth Rousbergue Maciel de Matos 
João Eduardo Navachi da Silveira Marcelo Squinca da Silva 

 
Art. 3.º - Cada docente deste comitê poderá atribuir até 02 (duas) horas 

semanais em seu Plano Individual de Trabalho Docente (PIT). 
 
Art. 4.º - DETERMINAR que os mandatos sejam cumpridos pelo período 

de 2 (dois) anos. 
 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 
 
 
 
 

PORTARIA N.º GRU.0165/2019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 
RESOLVE, 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 22 - 

DESIGNAR a servidora DANILA GOMES FREITAS, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 
para substituição do Diretor-Geral (CD-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 06 à 23 
de janeiro de 2020, por motivo de férias. 

 
RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 
 
 
 

PORTARIA N.º GRU.0166/2019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e 
considerando o protocolo n.º 23305.019541.2019-09, 

 
RESOLVE, 
 
DESIGNAR a servidora SUSANNAH APARECIDA DE SOUZA 

FERNANDES, ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro 
Permanente deste IFSP, para substituição do Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do 
Câmpus Guarulhos, no período de 31/12/2019 a 14/01/2020, por motivo de tratamento 
de saúde. 

 
RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 
 
 
 

PORTARIA N.º GRU.0167/2019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e 
considerando o protocolo n.º 23305.019542.2019-45, 

 
RESOLVE, 
 
DESIGNAR o servidor DIEGO AZEVEDO SIVIERO, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 
Permanente deste IFSP, para substituição do Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 23 - 

Câmpus Guarulhos, no período de 15/01/2020 a 17/02/2020, por motivo de tratamento 
de saúde. 

 
RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 
 
 
 

PORTARIA N.º GRU.0168/2019, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

A DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 
considerando a Portaria n.º GRU.0158/2018, de 14/12/2018, 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR a servidora DANILA GOMES FREITAS, como 

ORDENADORA DE DESPESAS e o servidor GUILHERME VINICIUS 
ASCENDINO SILVA, como Gestor Financeiro do Câmpus Guarulhos no período de 
06/01/2020 a 23/01/2019. 

 
RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 
 
 
 

PORTARIA N.º GRU.0169/2019, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 
RESOLVE, 
 
Art. 1.º - RETIFICAR a Portaria N.º GRU.0168/2019, de 20 de dezembro 

de 2019, realizando a seguinte alteração: 
 
Onde está escrito: 
"no período de 06/01/2020 a 23/01/2019" 
Leia-se: 
"no período de 06/01/2020 a 23/01/2020" 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 24 - 

 
RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 25 - 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS 
 
 

MÊS DIÁRIAS 
SUPRIMENTOS 

DE FUNDOS 
DEZEMBRO R$ 2.130,55 R$ 0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 26 - 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
DEZEMBRO 02 31 
TOTAL/ANO 42 169 

 

 


